
公
示
稿



公
示
稿



公
示
稿



 

2-1 

 

2 总  则 

2.1 编制依据 

2.1.1 国家法律法规 

(1) 《中华人民共和国环境保护法》，2015 年 1 月 1 日； 

(2) 《中华人民共和国环境影响评价法》，2016 年 9 月 1 日； 

(3) 《中华人民共和国水污染防治法》，2018 年 1 月 1 日； 

(4) 《中华人民共和国大气污染防治法》，2016 年 1 月 1 日； 

(5) 《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，2018 年 12 月 29 日； 

(6) 《中华人民共和国固体废物环境污染防治法》，2016 年 11 月 7 日；  
[...]
呼吸产生的无组织废气，考虑影响大小呼吸的因素，撇除原料种类、原料年输入量等对

于企业无法改变的条件外，主要采取以下减缓措施： 

A 储罐表面喷涂浅色涂层 

小呼吸损耗量与涂层颜色有关，储罐外表喷涂银灰色或浅色的涂层，可以反射阳光，

减少太阳热量吸收，降低储罐内液体原料的温度，减少储罐内原料因吸热向气态转化。 

B 水喷淋 

即使采用白漆作为储罐表面涂料，可大大减少太阳辐射的吸收，但不能完全避免，

同时还有来自地面和空气的热镏射。这种情况下可采用水喷淋，利用水吸热汽化带走热

量，可在一定程度上降低储罐表面的温度，达到缩窄气温差的目的。 

（3）污水处理池 

污水处理池采用密闭系统，限制恶臭气体的逸散。 

7.1.3 挥发性有机物(VOCs)控制措施 

按照《挥发性有机物污染防治政策》和《石化行业挥发性有机物综合整治方案》对

本项目 VOCs 进行控制，措施如下： 

（1）大力推进清洁生产 

本项目优先选用先进密闭的生产工艺，强化生产、输送、进出料、干燥以及采样等

易泄漏环节的密闭性，加强无组织废气的收集和有效处理。 

（2）全面推行“泄漏检测与修复” 

公
示
稿



 

7-6 

 

企业应建立“泄漏检测与修复”管理制度，细化工序哦程序、检测方法、检测频率、

泄漏浓度限值、修复要求等关键要素，对密封点设置编号和标识，泄漏超标的密封点要

及时修复。建立信息管理平台，全面分析泄漏点信息，对易泄漏环节制定针对性改进措

施，通过源头控制减少 VOCs 的泄漏排放。建设单位可以通过自行组织、委托第三方或

者两者相结合的方式开展。 

（3）严格控制储存，装卸损失 

在油品储运过程中，油品损耗的主要环节有各类储罐的蒸发损耗、装卸作业的损耗，

清洗油罐，油罐脱水等方面的损耗，且损耗的主要是轻质油部分，有较高的回收价值。

随着浮项罐的普及，油气的损耗己大为减少，轻质油的损耗集中在装卸环节，如装卸车

场的汽车槽车装车损耗等，因此在装卸车台等场所有必要设置密闭式装车设施，在新建

装卸站台尽可能采用具有密闭系统的下装式装车鹤管和下装式槽车，并设管必要的油气

回收装理等。 

（4）加强非正常工况污染控制 

应急情況下的泄放气，排放气均导入火炬系统，经过充分燃烧后排放。 

（5）建立 VOCs 管理体系 

本项目运行中建设单位应将 VOCs 治理与监控纳入日常生产管理体系，建立基础

数据与过程管理的动态档案，VOCs 污染防治设施运行台账，制定“泄漏检测与修复"

监测和治理等方面的管理制度，制定突发性 VOCs 泄涌防范和处置措施，纳入企业应急

预案。 

建设单位应在污染源归类的基础上对 VOCs 排放和削减情况进行统计，按年度估算

各类污染源排放量，通过现场监测方法分析各类污染源 VOCs 物顾成分，定期向环境保

护行政主管部门报送 VOCs 排放和削减情况。 VOCs 排放和削减情況暂以总挥发性有

机物计，并附 VOCs 和有毒有害物质清单：并分别明确 VOCs 和有毒有害物质的排放

量，有组织排放明确排气筒(烟肉)数量，位置，污染物种类，排放量，浓度，排放规律

和估算方法，达标排放情況等基本信息；无组织排放明确排放位置，排放规律，排放量

估算方法，厂界监测数据及达标排放情况等基本信息。VOCs 污染治理设施应明确年度

运行情况，处理效率，排放浓度和削减量等。建设单位报送信息按相关要求向社会公开，

接受社会监督。 

7.1.4 废气治理措施结论 

公
示
稿



 

7-7 

 

（1）有组织废气污染物 

本项目有组织排放的废气分别采取相应的污染防治措施，经治理后的废气由烟囱

（排气简）达标排放。 

（2）无组织排放 

工艺过程中采用密封性能好的设备：对于装卸车过程采用油气回收措施，对于易挥

发的甲醇和烃类采用内浮顶罐存储，减少无组织排放；污水池采用密闭系统，减少无组

织排放。 

（3）VOCs 控制措施 

VOCS 控制按照《挥发性有机物污染防治政策》和《石化行业挥发性有机物综合整

治方案》进行控制。 

7.2 废水污染防治措施及技术经济合理性分析 

7.2.1 本项目污水处理方案 

本项目废水主要有工艺废水、初期雨水、生活污水、地面冲洗废水、废热利用排水、

循环冷却排水，除废热利用排水及循环冷却排水（进入广汇项目中水利用系统）外，其

余均进入厂区污水收集池，由管道输送至广汇污水处理厂生化单元处理。 

7.2.2 中水回用系统依托可行性 

7.2.2.1  工艺描述 

中水系统设计处理水量 400m3/h，本装置是把化学水处理反洗排水和低位热能及循

环水排污水收集后，经过混凝沉淀+超滤+反渗透处理工艺，将产品水回用作为清净循环

水的补充水，充分利用水资源，使污水回收利用。 

中水回用过滤装置采用 6 台多介质过滤器(5 用 1 备)、4 台盘式过滤器（四开）和 4

套超滤装置（四开）。反渗透装置设置 4 个系列（四开），每个系列由一台保安过滤器，

一台高压泵，和一套反渗透装置以及配套的加药装置组成。 

循环排污水和化学水处理、盘式过滤器、超滤的反洗水进入斜板沉淀池，通过投加

絮凝剂、助凝剂，去除水中悬浮物、胶体。产水进入原水池经原水泵加压后进入多介质

过滤器，去除水中余下的悬浮物、胶体、微生物和部分循环排污水残留药剂等。多介质

过滤器前设置絮凝剂加药装置，可根据运行情况选择投加。多介质过滤器产水进入盘式

过滤器，去除水中的大颗粒物质；盘滤产水进入超滤装置，基本去除水中的悬浮物、大

分子颗粒、微生物、胶体等和水中的部分有机物，水质得到深度净化，超滤产水经过保

公
示
稿



 

7-8 

 

安过滤器后进入反渗透装置，反渗透能够将水中 98%的盐分去除。产品水作为循环水的

补充水回用。 

 

中水回用装置工艺流程 

7.2.2.2  进水水质 

根据系统设计进水水质资料，项目可接收的水质指标为： 

表 7.2-1   广汇中水回用系统进水水质 

进水水质 PH DD 浊度 总磷 Cl-  钙硬度 碱度 总 Fe 

单位  us/cm NTU mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

循环水排水 8.28  3000 220 4-7 160 750 300 0.1-0.3 

根据工程分析，本项目进入广汇系统的水质：TDS 小于 1500mg/L，Cl-小于 160mg/L，

能够满足广汇中水回用的水质要求。 

7.2.2.3  出水水质 

根据广汇提供的资料，项目中水系统出水水质见下表。 

表 7.2-2   广汇中水回用系统出水水质 

本项目采用的含盐水处理工艺目前在国内已经得到较广泛的应用，出水满足回用要

求，处理工艺可行。 

7.2.3 废水处理生化系统可行性分析 

出水水质 pH               DD  浊度     COD           硬度 

单位  us/cm NTU mg/L mg/L 

除盐水 7.0  460 - 1-2 25 

RO 浓盐水 7.1  5180 1.01 15.9 3200 

公
示
稿



 

7-9 

 

7.2.3.1 广汇项目污水处理站生化处理工艺 

（1）主要设备 

①均质调节池 

来源废水进入均质调节池，为防止水质、水量、酸碱度或温度等水质指标随来水的

大幅度波动，不受废水高峰流量或浓度变化的冲击，通过潜水搅拌混合而对水质进行均

质均量。 

②MIC 厌氧反应器 

MIC 厌氧反应器属于多级厌氧反应器，按功能划分，反应器由下而上共分为 5 个区：

混合区、第 1 厌氧区、第 2 厌氧区、沉淀区和气液分离区。MIC 反应器(Multi-Internal 

Circulation,多级厌氧内循环反应器)是在第二代厌氧反应器(如 UASB)基础上开发出来的

第三代厌氧反应器。MIC 反应器由两个反应室垂直串联组成,第一反应室为高负荷反应

室,其底部为进水区和回流出水区,上部为低负荷的第二反应室,在两室之间有沼气集气器;

在第一、第二反应室上部设有三相分离系统,反应器的顶部有三相分离包;两反应室和三

相分离包用提升管和回流管相联。MIC 反应器采用 4 个导流盘布水，沿着反应器底均匀

分布，位于高程 1-1.5m 处。该导流盘不需外加动力，自成整体扩散旋流，散射面积大、

接触混合效果好。 

③综合调节池 

经破乳后的煤气水、与均质调节池污水在综合调节池混合，并通过潜水搅拌器搅拌

均匀，起对水质均质均量的作用。 

（2）水解酸化、氧化、混凝沉淀单元 

主要包括水解酸化池、接触氧化池、二级氧化池、二沉池、混凝沉淀池。 

水解酸化单元是把来源废水进行预酸化处理，在兼氧的条件下将难生物降解的高分

子有机物断链水解成小分子、易降解有机物。用潜水搅拌机将水质搅拌均匀，主要目的

是提高污水的可生化性，将不可生化的有机物水解为可生物降解的有机物，以提高后续

接触氧化池对 COD 的去除效果。池内含有高浓度的兼氧微生物，在池内缺氧条件下，

被截留下来的有机物质在大量水解—产酸菌作用下，将不溶性有机物水解为溶解性物

质，将大分子、难于生物降解的物质转化为易于生物降解的物质（如有机酸类）；经过

水解后的污水可生化性进一步提高，通过清水区而排出池外并进入后续好氧系统进一步

处理。在水解酸化池中，主要以兼氧微生物为主，水解酸化池中 COD 的降低，主要是

由于微生物的生长过程中吸收有机污染物作为营养物质，以及大分子物质降解为有机酸

过程中产生二氧化碳，同时还包括硫酸盐的还原、氢气的产生及少量的甲烷化过程等所

公
示
稿



 

7-10 

 

致。 

接触氧化池是指废水与附着在填料上的微生物膜充分接触，利用微生物的代谢作用

使废水中的有机物、氮、磷等污染物质实现分解和转化，从而使废水得到净化的过程。

粘附于填料上的生物膜通常是由粘膜层和好氧层、厌氧层组成。当废水与覆盖有生物膜

的填料接触时，由于生物膜的吸附和渗透作用，废水中的有机物、氮、磷等物质进入生

物膜内，低分子量的有机物通常在尚未到达粘膜层即已被生物膜外围的界面层中的附着

微生物所完全分解，分子量较大的有机物、芳香族有机物和少数具有一定毒性的污染物

一般附着在粘膜层上，与粘膜层中的微生物充分接触，被微生物所分泌的细胞酶分解为

较小分子，然后才能进入细胞内，进一步降解和被利用。 

絮凝反应池内设有聚丙烯酰胺（PAM）加药管路、一台变频搅拌器及导流筒，变频

搅拌器根据来水水量或固定频率运行，确保来水与 PAM 充分搅拌均匀，且不影响矾花

聚合。同时污泥循环泵将部分沉淀池底部污泥回流至絮凝反应池，以增强絮凝反应池絮

凝效果，絮凝反应池的出水经溢流堰进入斜管沉淀池。 

斜管沉淀池内主要包括一台刮泥机、一套斜管沉淀设备和一台泥位计。运行时系统

将根据泥位计高度，来自动进行污泥排放或根据实际运行情况定时进行污泥排放以保证

沉淀池出水水质。斜管沉淀池出水经集水槽汇集流入集水渠，再经集水渠流入后混合池。 

（3）生物处理单元 

本项目污水处理站生物处理单元选择采用 P-MBR 处理工艺。 

包括污水提泵池、污水高密度沉淀池、臭氧裂解、消解池、P-MBR 生化池、P-MBR

膜池。 

①污水提升泵池单元： 

  污水提升泵池用于暂时储存现有污水处理装置混凝沉淀池出水，通过水泵将水提

升至高密度沉淀池。 

设计水量：Q=500m3/h。 

停留时间：0.5h 

主要构筑物、设备：提升泵池、提升泵 

②污水高密度沉淀池单元 

投加石灰、碳酸钠、PAC 及 PAM，用于去除水中钙、镁等结垢离子。 

水    量：500m3/h 

公
示
稿



 

7-11 

 

表面负荷：8.3m/h 

主要构筑物：高密度沉淀池 

主要设备：石灰反应池搅拌机、纯碱反应池搅拌机、混凝反应池搅拌机、后混合池

搅拌机、絮凝反应池搅拌机（变频）导流筒、沉淀池刮泥机、斜管填料、污泥排放泵及

循环泵台  

③污水臭氧单元 

提高 P-MBR 深度生化段进水可生化性，改善活性填料的吸附效率。 

主要设计参数：臭氧投加量：60mg/L 

臭氧裂解、消解池停留时间：1h 

主要构筑物：臭氧裂解、消解池 

主要设备：臭氧发生器、臭氧破坏装置、配套臭氧释放装置、冷却系统等。 

④P-MBR 生化池单元 

投加活性填料，进一步去除水中难降解有机物，保证后续超滤、反渗透装置正常运

行。 

主要设计参数：水力停留时间：10h 

污泥浓度：3000mg/L 

气水比：20:1 

主要构筑物：P-MBR 生化池 

主要设备：微孔曝气器、曝气风机（多级离心风机）、进水闸门、消泡喷头 

⑤P-MBR 膜池单元 

利用膜截留功能，实现泥水分离。 

主要设计参数：膜通量：13-15L/m2.h 

主要构筑物：膜池 

主要设备：MBR 膜箱、MBR 产水泵（卧式离心，变频）、气动真空泵、进出水电

动闸门、反洗水箱、污泥回流泵（卧式离心）、消泡排空泵（卧式离心）、自用水泵（卧

式离心）、电动单梁起重机等。 

（4）总流程 

综合池出水自流至水解酸化池、接触氧化池、二级氧化池、二沉池，有效降低废水

中的有机污染物、BOD、总酚、氨氮等指标，二沉池出水自流至混凝反应池，通过投加

公
示
稿



 

7-12 

 

混凝剂，进一步降低水中的 COD、SS 等指标后，自流至混凝沉淀池，经混凝沉淀池净

化后的污水，自流至污水提升泵池，再由提升泵提升至污水高密度沉淀池，通过投加铁

盐、纯碱、PAM 等药剂去除水中大部分硬度、碱度及含盐量后，自流至臭氧裂解池进

行臭氧反应，进行脱色和提高污水可生化性，再通过消解池将多余的臭氧排除，出水自

流进后生化反应池，并通过投加活性填料及污泥吸附、曝气等方法，进一步降低水中的

COD、氨氮等，出水自流至 P-MBR 膜池，有效的降低水中的浊度、COD 等指标，然后

进入超滤水池。 

7.2.3.2 广汇项目超滤系统工艺技术 

超滤作为膜法脱盐的预处理环节在水回用领域被广泛应用。作为反渗透的预处理手

段，为反渗透系统提供安全、可靠的进水，可以有效截留各类悬浮固体颗粒、胶体、微

生物、细菌等杂质，并去除污水中绝大部分的悬浮物和颗粒，持续保持反渗透进水 SDI

≤3~4。其作用是提高反渗透膜的通量，延长反渗透的寿命，延长反渗透的化学清洗周

期，降低反渗透的操作成本。 

超滤装置按安装及运行型式，分为外压式、内压式及浸没式超滤膜，其中外压式与

内压式统称为压力式超滤。浸没式超滤系统通常是指将超滤膜件浸没在被处理的水中，

采用抽吸的方式将水以及其他小分子物质、溶解性盐类等穿透过膜层，变成产水；压力

式超滤利用的则是水泵正压。 

浸没式超滤对进水水质要求不高，抗污染能力强，易清洗，更适合于水质较差的情

况；压力式超滤适合于进水较好的情况，其中的内压式超滤需配置精细的预处理，外压

式超滤则对预处理要求相对较低；压力式超滤装置与浸没式超滤装置水回收率基本相

同；外压式超滤膜水回收率略高于内压式超滤膜。 

综合考虑设计通量、预处理水质、水回收率等因素，选取外压式超滤在技术上是可

行的。与浸没式超滤相比具有较好的设计通量；与内压式超滤相比，具有较高的水回收

率，并且对预处理要求相对较低。 

综上，广汇项目回用系统采用外压式超滤系统满足本项目技术要求，技术经济上可

行，可以有效提高反渗透膜的通量，延长反渗透的寿命，延长反渗透的化学清洗周期，

降低反渗透的操作成本。 

公
示
稿



 

7-13 

 

7.2.3.3 进水水质 

本项目进入广汇调节池的水质根据来水的水质经过加权平均计算得出，具体见表

7.2-3。 

表 7.2-3   项目生产废水排放一览表 

污染源 污染物 

进入厂区综合污水处理厂污染物情况 

废水产生量 m3/h 
产生浓度 

mg/L 
产生量 kg/h 

污水处理站 

甲醇 

73.24 

390.707  30.37 

COD 1300.385  101.080  

BOD5 506.041  39.335  

氨氮 110.0 8.55 

SS 103.756  8.065  

石油类 203.330  15.805 

溶解性总固体 809.396 62.915 

 

根据广汇生化处理单元设计资料，本项目 COD≤5000 mg/L，BOD≤1100 mg/L，氨

氮≤300mg/L，石油类≤300mg/L，TDS≤2500 mg/L，满足广汇项目生化处理单元进水

水质要求。 

7.2.3.4 出水水质 

生化出水经超滤处理后，出水水质能够满足《城市污水再生利用  工业用水水质》

（GB/T19923-2005）的标准要求。 

预期处理效率及排放浓度见下表。 

表 7.2-4   预期处理效果 

污染

源 

污染

物 

进入厂区综合污水处理厂

污染物情况 
治理措施 污染物排放 

排放

时间 

排放去

向 

废水

产生

量
m3/h 

产生浓

度 

mg/L 

产生量
kg/h 

工艺 

综合

去除

效

率% 

废水

量
m3/h 

排放

质量

浓度
mg/L 

排放

量 

kg/h 

污水

处理

站 

甲醇 

73.24 

390.707  30.37 

“IC+水

解酸化+

接触氧化

+PMBR” 

/ 

73.24 

/ / 

8000

小时 

由广汇

全部处

理后返

回本项

目回

用。 

COD 1300.385  101.080  96.15 50 3.886 

BOD5 506.041  39.335  98.42 8 0.622 